Ad secundum patet per idem, quia «infinitum incognitum», in eo quod 35  
 est infinitum, non est nisi infinitum imperfectum per materiam: formae enim  
 est finitae. Et ideo, cum principium cognoscendi non est nisi forma, et *mate-*

A Σ: A'D'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 18 Scarp. 704<sup>b</sup> 24 P' 242<sup>va</sup> 30 D' 154<sup>va</sup>

15 in] *om. sed add. i. m. D'I'* 15 autem ... intellectum] ad intellectum autem K'P' 15 autem]  
*om. D' 17 corporalis] circa D' 18 accipiendarum] accipiendorum D' (?) W' 20 accipiendarum]*  
*accipiendorum A Σ (accipitur A') (scr. J'K'P')* 22 corporis pedalis] *om. sed add. i. m. D'*  
 22 bipedalis] pedalis, bipedalis cf. A. BLAISE, *Lex. latinitatis Medii Aevi*, p. 666: «pedalis III, n.  
 2 pied (mesure de longueur)»; *Mittellat. Wörterbuch*, I, p. 1482: «bipedalis»: «mensuram pedum  
 duorum exhibens»; cf. etiam HENR. DE GAND., *Quaest. in Phys.*, III, q. 19 (Cod. lat. Amplon.  
 Erford. F. 349, f. 146va): «magnitudo pedalis». 24 et ... infinitum] *om. K'P'* 25 supremi accip-  
 iendi] supremum accipiendi Σ (*corr. I'*suprema accipienda K'P') (*scr. M'T'*) 28 istud] illud R'  
 30 Philosophus] philosophi D'K'S' 31 enim] non Σ (*corr. I'*) (*scr. G'J'K'P'T'*) 32 secundum]  
 quam K' 33 quia] qui P' 33 est] veritas *add. et del. D' 34 esse] om. P'* 34 magnitudine et  
 materia] *inv. R'* 36 nisi] *om. sed add. i. m. D' 37 est<sup>1</sup>] iter. S' 37 finitare] infinitare sed corr.*  
 K' 37 non] *om. D'I'P'R'S'* 37–38 materia] natura Σ (*corr. D'I'J'P'T'Y'*) (*scr. A'G'M'K'P'*)

27–28 Cf. *supra*, p. 71,4–5. 32–34 Cf. THOMAS DE AQ., *In Phys. Comm.*, VIII, c. 10, lectio  
 21, n. 1149 (ed. Torino-Roma, p. 614a–b): «ille motor separatus est infinitae virtutis»; cf. ARIST.,  
*Phys.*, VIII, c. 10 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 334,8–9; Iunt. IV, f. 423rC–D); cf.  
 etiam ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, I, 264, 270; 266a 10–12); cf. HENR. DE GAND., *Summa*  
 (*Quaest. ord.*), art. 35, q. 6 (ed. G. A. WILSON, p. 42–69). 35 Cf. *supra*, p. 71,7–8. 37 Cf.  
*supra*, p. 79,207.

ria secundum PHILOSOPHUM de *se incognita* est et | non cognoscitur nisi per analogiam ad formam, oportet quod illud infinitum quod est per materiam, in  
40 quantum huiusmodi, sit incognitum, cum tamen infinitum quod Deus est, quia sua quidditas est per formam, ut dictum est, sit quantum est ex se, maxime cognitum.

Per idem patet ad tertium. «Entitas enim infiniti quod est in potentia», est illius quod est per materiam; entitas autem infiniti quod est per formam,  
45 cuiusmodi est entitas infinitatis Dei, summe est in actu, ut dictum est.

Ad quartum, quod «infinitum secundum quantitatem non compatitur secum| aliud extra se; ergo nec infinitum | per substantiam compatitur aliam substantiam», dicendum quod infinitum, quod non compatitur aliud extra se, hoc est ratione suae perfectionis, ut dictum est supra; et hoc quia perfectum debet | esse  
50 omne et totum. Secundum enim quod dicit PHILOSOPHUS III<sup>o</sup> *Physicorum*: «Totum et perfectum aut idem penitus est, aut proximum secundum naturam est.» Et est disiunctiva artis vera pro utraque parte. Sunt enim penitus idem re et substantia, quia quidquid est totum, eo quod est totum, est perfectum et e converso, et quoad hoc «sunt nomina synonyma», ut dicit COMMENTATOR.  
55 Sed secundum rationem sunt proxima, quia perfectum est, attingendo finem consummantem et complementem in esse. Ut enim dicit PHILOSOPHUS *ibidem*, «Perfectum non est nisi illud quod habet complementum, et complementum est finis», «totum autem, quia non diminuitur ab eo aliqua pars eorum quibus dicitur totum», iuxta primum modum totius, V<sup>o</sup> *Metaphysicae*. Et sic secundum COMMENTATOREM sunt «nomina sese consequentia» — ex eo enim  
60 quod aliquid est consummatum in suo esse, continet quidquid pertinet ad perfectionem esse illius — | ut, si sit singulare totum, ut homo vel arca, continet

A Σ: A'D'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 38 K' 295<sup>va</sup> 47 M' 197<sup>vb</sup> 47 W' 161<sup>vb</sup>  
49 S' 136<sup>fb</sup> 55 Scarp. 705<sup>a</sup> 62 T' 188<sup>fb</sup>

38 secundum Philosophum] *om.* K'P' 40 tamen] *om.* D' 40 Deus est] *inv.* P' 41 sit] sic A Σ (*scr.* G'I'J'K'P'T'Y') 41 est<sup>3</sup>] *om.* R' 41 ex] de R' 43 est] sua *add.* P' 44 entitas] perentitas S'W' 46–47 secum] aliquod *add. et del.* D' 48 quod<sup>2</sup>] *inser.* P' *om.* P'Y' 52 est<sup>1</sup>] *om.* D'M' 52 disiunctiva] distinctiva *sed corr.* P' distinctivam M' 52 penitus idem] *inv.* K'P' 53 totum<sup>2</sup> est] *om.* S' 57 illud] ad I'P'Y' 58 diminuitur] diminuit M' dividitur T' 60 sese] se Σ (*corr.* Γ) (*scr.* A'J'K'M'P'T') 62 esse illius] *inv.* Σ 62–63 ut ... illius] *om.* (*hom.*) *sed add. i. m. A*

38–39 ARIST., *Phys.*, I, c. 7, 191a 8–11 in sententia ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, I, 183; 2, 29). 41 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 23, q. 1 (ed. 1520, I, f. 136rQ–R). 43–44 Cf. *supra*, p. 71, 11–72, 12. 45 Cf. *supra*, p. 78, 166–170. 46–48 Cf. *supra*, p. 72, 16–18. 49 Cf. *supra*, p. 76, 129–132. 50–52 ARIST., *Phys.*, III, c. 6 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 128, 16–17; in THOMAE DE AQ. *Comm.* III, lectio 11, n. 64, ed. Torino-Roma, 188a; Iunt. IV, f. 115vK–L; 207a 13–14). 54 AVERROES, *ibid.*, *comm.* 64 (Iunt. IV, f. 115vM). 56–58 ARIST., *ibid.* (Transl. arabo-lat., Iunt. IV, f. 115vL; 207a 14–15). 58–59 ARIST., *Metaph.*, V, c. 26 (Transl. arabo-lat., ed. R. PONZALLI, p. 214, 25; Iunt. VIII, f. 138rA; in THOMAE DE AQ. *Comm.* V, lectio 21, n. 1098, ed. Torino-Roma, p. 284b; 1023b 26–27); cf. ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 2, 43). 60 Cf. AVERROES, *Phys.*, III, *comm.* 64 (Iunt. IV, f. 115vM).

quidquid pertinet ad perfectionem esse illius, ita quod nihil eius sit extra ipsum.

Si vero sit universaliter totum, cuiusmodi est Deus in ente simpliciter, 65  
cuiusmodi etiam infinitum corpus esset in ente quanto, si esset in rerum natura,  
tale in quantum totum, universaliter continet quidquid pertinet ad perfectionem  
esse universaliter vel esse simpliciter, et hoc quoad id quod est totum uni-  
versaliter in esse simpliciter, vel esse quanti, et hoc quoad id quod | est totum  
universaliter in esse quanti. Unde, ut dictum est supra, universaliter totum | nihil 70  
potest habere extra se separatum, sive extraneum sive non extraneum. Perfectum  
igitur universaliter in quantitate, cuiusmodi esset quantum extensione infinitum,  
nihil quanti compatitur | extra se separatum, neque extraneum neque non extra-  
neum, ut, si terra esset infinita, non compateretur secum aliquid extra: neque  
extraneum, ut ignem aut aquam, neque non extraneum, ut aliquid terrae quod 75  
non est infra ipsam ut pars eius. Ex illa | enim parte qua haberet aliquid extra,  
esset finitum et haberet tangens se, et non occuparet totum. Similiter perfectum  
universaliter in esse simpliciter, cuiusmodi est Deus, nihil ens compatitur extra  
se separatum, neque extraneum neque non extraneum. Non extraneum, ut alium  
in natura deitatis, quia deitas non potest esse nisi in se quaedam singularitas; 80  
extraneum, ut creaturam quae alterius naturae et essentiae esset a Deo, quae |  
non esset infra ipsum.

Non dico, ut pars esse Dei, sicut dicebant ponentes esse Dei, quo Deus  
est, esse cuiuslibet entis esse, ut habitum est supra, sicut extra terram infinitam  
non est terra, quia non est terra omnino, quae non sit infra ipsam ut pars eius, 85  
et cuius quantitas sit pars quantitatis terrae infinitae. Hoc enim est magnae  
imperfectio, quia habet rationem diversitatis et compositionis. Sed dico:  
sicut ratio essendi. Deus enim, ex quo est ipsum esse subsistens, in suo esse  
habet omnem rationem essendi, non ut universaliter, sicut habet genus in se

A Σ : A'D'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 69 J' 105<sup>vb</sup> 70 P' 242<sup>vb</sup> 73 I' 191<sup>vb</sup>  
76 K' 295<sup>vb</sup> 81 A 193<sup>vb</sup> 83 R' 144<sup>vb</sup>

63 esse illius] *im.* Σ 65 cuiusmodi] eius/cuius? D'G'I'(corr.)M'R'W' 66 cuiusmodi] eius/cuius? D'G'M'R'W'Y' (corr.) 68 universaliter] *om.* D' universale T' 68–69 et ... simpliciter] *om.* (hom.) W' 68 id] illud D'G'I'P'R'W' aliud M' 69 id] illud D'R'S'W' 69–70 simpliciter ... esse] *om.* (hom.) Σ (scr. D'I'P'R'S'T') 71 sive ... extraneum] *om.* (hom.) D' 72 igitur] ergo A'D'S' 72 universaliter] universale T' *om.* J' 72 cuiusmodi] cuius/eius D'G'M'R'W' 72 extensione] extent(c)ione Σ (corr. I' ex intentione W') (scr. K'P'Y') 73 neque extraneum] *om.* P' 74 esset] extranea *add.* S' 76 est] *om.* D'G' 77 finitum] infinitum D'G'I'(corr.)J'R'S'W' 78 cuiusmodi] enim R' 79 non extraneum<sup>2</sup>] *om.* I'(corr.)J'M'P'R'Y' 80 deitatis] *om.* P' 80 in<sup>2</sup>] *om.* R' 83 sicut] sint(?) P'S'W' 83 esse<sup>2</sup>] desint(?) *add. et del.* D' 84 esse<sup>1</sup>] *om.* P' esset K' 84 esse<sup>2</sup>] *om.* K' 86 sit ... quantitatis] *om.* (hom.) D' 86 est] *om.* R' 89 non] dico *add. et del.* D'